(a) In opere: *Vérité de l'hist. de l'église de S. Omer.* — (b) Act. SS. Belgii Select., t. IV, p. 403. — (c) Ibid., p.

D " Interea decedente e medio Novione, episcopo, venerabili viro Achario, Mummolinus ad præsulatum ejus provehitur, opitulante Beato Audomaro; *Iperii demum sequentia parte VI, col. 460*: Interea decedente Beato Achario episcopo urbis Noviomæ, ad episcopatum ejusdem urbis Mummolinus provehitur, et Bertrannus cœnobio S. Quintini a Mummolino præfertur. *Verum enimvero cum S. Audoenus, S. Eligii amicus, eodemque quo ille die et loco consecratus episcopus, atque ut uno verbo absolvam omnia, fidus ejus biographus omnique exceptione major, diserte affirmet, S. Achario proxime successisse Eligium, qua in re ei consonat S. Mummolini biographus; multo potiore jure imo indubitanter tenendum est, Sanctum nostrum non S. Achario, anno 639, uti (e) dictum est, defuncto, sed S. Eligio viginti post annis mortuo, in Noviomensem ac Tornacensem cathedram proxime successisse. En S. Audoeni verba (f): Elegerunt ex merito sanctitatis cunctis bonis operibus præditum ad sacerdotale (seu episcopale) officium Sanctum Eligium... ut præesset ecclesie Noviomagensi:*

E DECESSERAT ENIM IN IPSO ANNI CIRCULO ACHARIUS PRÆFATE URBS ANTISTES. Verba biographi S. Mummolini jam supra produximus. " 32 " *Eapenderat ista haud dubie Guillelmus de White, quem Malbrancquius in rebus monachorum Bertinensium seu Sithivensium apprime verisatum dicit, atque Iperium ipsiusque duces conatus est cum Audoeni conciliare subtili quadam interpretatione; vult enim, uti Cointius ad annum 639, § v, notat, post S. Acharii mortem ab Audomaro episcopo Morinensi propositum fuisse Mummolinum ascetam Sithivensem, qui consecraretur episcopus, et episcopi vices ageret in diocesi Noviomensi et Tornacensi, donec Eligius sub clericatus norma tempus aliquid exegisset, seque tandem episcopum ordinari passus esset; additque id consilii omnibus acceptum fuisse, et Mummolinum instar administratoris seu suffraganei, ut hodie vocant, episcopalia obisse ante et post ordinationem Eligii, nec ante illius mortem vere Noviomensem ac Tornacensem episcopum exstitisse, ita ut et juxta Iperium electus ordinatusque sit episcopus post obitum S. Acharii, et juxta Audoenum Eligio in episcopatum successerit. Malbrancquius hanc interpretationem commentatur, et ad validiorem confirmationem addit apud Corbejenses visum a se diploma, cui Mummolinus episcopus cum ipso Eligio subscripsit. Rem nobis pergratam fecisset, si descripsisset illud diploma, notassetque characteres chronologicos, quibus consignatum reperitur. Tomo primo Conciliorum Gallicanorum publicatum est libertatis privilegium, quod a Bertefrido Ambianensi episcopo monasterio Corbejensi concessum fertur, octavo idus Septembris, anno Clotarii regis septimo; inter episcoporum subscriptiones occurrit Mummolenus, Eligius nequaquam: illo enim anno Mummolenus Noviomensis erat episcopus, et Eligius ejus decessor pridem obierat. Hactenus Cointius, qui post pauca, quæ huc non spectant, subdit ad rem nostram: Diploma vero, quod Malbrancquius a se inspectum testatur, quodcunque illud sit, inter fabulas amandari debet, si Mummoleni et Eligii episcoporum subscriptionibus munitur, quia vivente Eligio, Mum-*

404. — (d) Ibid., t. III, p. 285. — (e) Ibid., t. II, p. 331. — (f) Ibid. t. III, p. 229, cap. I.

" molenus

A " molenus episcopalem dignitatem haud gessit. " *Hæc ex Ghesquero.*

*diocæson  
Noviomensis  
et Tornacensis  
administrato  
r fuit.*

33 Verum, cum præsens controversia tota in eo sit, an Mummolinus, dum S. Eligius sub norma clericatus aliqua temporis curricula exigeret, ut S. Audoenus lib. II cap. II Vitæ S. Eligii loquitur, sedem Noviomensem et Tornacensem administravit, episcopi titulo atque caractere insignitus, atque hoc modo habuerit memorata sedes uno tempore episcopum electum, et episcopum administratorem, negantium sententiam sequentibus confirmo. Primo, quis crediderit S. Audoenum, minima etiam S. Eligii gesta memorantem, tale quid inusitati prætermisurum fuisse, quod reapse bene nosse debuisset, siquidem uno die cum S. Eligio consecratus sit a Deodato, episcopo Matisconensi? Secundo, S. Eligii tantum consecrationem suam distulit, quoniam exactissime sacros canones servare studebat; sic enim loquitur de hac dilatione S. Audoenus: Sed vir Beatus cum se nullo modo ab officio disposito

\* alii imposito,

B

discutere posset, NE TAMEN IN ULLO CATHOLICÆ REGULÆ DEVIARE VIDERETUR, non se permisit prius sacerdotem (quod idem hic sonat ac episcopum, ut liquet ex eo quod S. Audoenus se presbyterum dicit) consecrari, nisi sub norma clericatus aliqua temporis curricula exigeret. Jam vero, an S. Eligius ita strictus fuisset in servando hoc canone, et vicarium episcopum, rem simili in casu inauditam, in Ecclesiam inverisset, potissimum quidem cum bene notum esset, quid S. Ambrosius, cujus sanctitatis fama ubique resonabat, egisset, e catechumeno in episcopum electus? Tertio, spatium seu curricula temporis, quæ S. Eligius sub clericatus norma transegit, non ita longa sunt, ut grave incommodum in Noviomensem ecclesiam redundare potuerit ex eo, quod interea episcopo careret; præterea per canonem IX concilii Aurelianensis V, anno 549 celebrati, magis extensa etiam fuerat dispensatio, canone II concilii Arelatensis IV, anno 524 coacti, jam concessa; secundum illum enim canonem cavebatur tantum, ut nullus ex laicis absque anni conversione præmissa episcopus ordinaretur: ita ut intra anni ipsius spatium, a doctis et probatis viris, disciplinis et regulis spiritualibus plenius instrueretur: credibile autem non est a S. Eligio consecrationem suam ultra annum dilatam fuisse. Quarto, siquidem secundum præbatam sententiam S. Eligius anno 640 episcopus consecratus fuerit, et S. Mummolinus verisimiliter anno 638 aut 640 ad S. Audomarum pervenerit, et paulo post ad ecclesiam et cellam, Vetus monasterium dictum, condendum missus fuerit, videatur quo pacto hæc concilientur cum putatio inauditæque vicario episcopatu S. Mummolini, inter annum 639 et 640 suscepto. Quinto demum, Vita S. Audomari antiquissima tacet S. Mummolini decessoris nomen; et Vitæ recentiores, cum ab hac discedunt, tam parvi faciendæ visæ sunt Stiltingo, ut aperte fere earum scriptores præmeditati erroris incusandos æstimaverit: quocirca cum S. Mummolino præcessisse aiunt S. Acharium, cui nos S. Eligium successisse asserimus, nihil evincunt.

*Successio illa  
facta est bre-  
vi post S.  
Eligii mor-  
tem,*

34 Negato itaque atque rejecto vicario hoc S. Mummolini ministerio examinandum superest, quo anno reapse Noviomensis atque Tornacensis episcopus consecratus fuerit. Imprimis pendet id omnino ex anno emortuali S. Eligii, cui intra primum ab obitu annum successit. Etenim cum S. Audoenus, S. Eligii biographus et sodalis, libro VIII capite 46 Vitæ hujus Sancti (a), quod de equo Sancti inscribitur, sæpius meminisset Mummolini episcopi, con-

tinuo post pergit: His ita gestis, cum corpus Beati Eligii in latere altaris esset sepultum, visum est episcopo et reginæ (S. Bathildi) consilium optimum, ut ædificata ultra altare volutione (id est fornice), illic ei demum condignam facerent translationem: ex qua narrandi resque conjungendi ratione manifestum est, eundem episcopum scilicet S. Mummolinum, et liti de equo et translationi S. Eligii implicitum fuisse. Verum hæc translatio die anniversaria mortis S. Eligii, uno scilicet anno ab ejus de hac vita exitu, facta est, cum S. Audoenus eam contigisse adstruat anno jam vertente, die depositionis ejus annuali appropinquante seu adveniente.

35 Unversus itaque nodus in S. Eligii mortis anno inquirendo jacet. Ut alios omitam multos, qui id tempus assignaverunt, Ghesquieri verba e Commentario prævio ad S. Eligii Vitam hic adduco: De gesti, inquit (b), ab Eligio episcopatus spatio consentiunt, si unum excipiamus Pagium, eruditi omnes. Hic quippe postquam tomo III critices pag. 48, num. IV, observasset, idque recte quidem, Eligium vixisse usque ad annum sexcentessimum quinquagesimum octavum, mox subdit, eodem ipso anno demortuum esse; atque adeo episcopatu ejus annos dumtaxat octodecim mensesque aliquot relinquit. Contra vero Cointius, Longuevallius, Bouquetus, aliique, qui episcopalem Eligii consecrationem anno 640 innectunt, ejus obitum anno 659 illigant, ejusque episcopatu annos tribuunt novemdecim, menses sex, diesque aliquot. Opinionem suam stabilire nixus est Pagius adducto privilegio quodam, ab Emone, Senonensi episcopo, monasterio S. Petri apud Senonas concesso, quod in sæculo III Benedictino (c) legitur directum fuisse Audoeni, Eligio aliisque episcopis, et cui tamen non Eligii nomen, sed Momoleni, ejus successoris, subscriptum legitur. At recte observat Longuevallius tom. IV Historiæ Ecclesiæ Gallicanæ pag. 48, in annotatione, privilegii illius subscriptiones esse admodum mancas; neque adeo evinci S. Eligium anno 658 in vivis esse desiisse. Quod autem privilegio isti Momoleni nomen subscriptum legatur, id iudice Longuevallio, nihilo plus evincit, cum nullo ex capite constet, S. Momolenum anno tertio Chlotarii III privilegio huic suum subscripsisse nomen. Ita quidem laudatus Longuevallius, ut se mota a Pagio difficultate expediat. Verum ego non video obstare quidquam, quominus S. Eligii obitum anno Christi 659 statuatur, etiam admissa subscriptionum illarum summa fide atque incorrupta integritate. Cum enim annus tertius regni Chlotarii III a mense Novembri anni 658 currerit usque ad mensem Novembrem anni 659, potuit privilegium illud currente anno tertio regni Chlotarii III S. Eligio aliisque episcopis directum fuisse, nec tamen hujus chirographo firmatum, quia ipsis kalendis (Decembris) ejusdem anni 659 ad superos abiit.

36 Ad quæ animadvertendum æstimo, nusquam a me repertum esse spatium S. Eligii episcopatus ex antiquis documentis definitum, nisi ex privilegio Senonensi et anno consecrationis; Gallia Christiana quidem tam stabiles habet viginti hos circiter S. Eligii episcopatus annos, ut inquit (d): Obiit Eligius pridie kalend. Decembris, vel anno 659, si consecratus est anno 640, vel anno 665 si consecratus est anno 646; verum hæc verba vana habenda sunt, donec citetur scriptor, antiquitate et

*quam ad an-  
num 659 re-  
tulit Ghes-  
quierus,*

E

F

*non recte in-  
tens erudi-  
torum con-  
sensit;*

(a) Act. SS. Belgii select., t. III, p. 293. — (b) Ibid., p. 197 et seq. — (c) Part. II, p. 613. — (d) T. IX, col. 984.

A sinceritate sua venerabilis, qui viginti circiter annos S. Eligio cathedras Noviomensem et Tornacensem occupanti assignet; secus integra remanet quæstio de fine ejusdem Sancti episcopatus. Secundo, omnino non video eruditos omnes consentire in affirmando S. Eligium anno 659 obiisse; Mabillonius quidem propter Senonense privilegium in Annalibus (a) hanc admisit sententiam, eamque Longuevallius in Historia Ecclesiæ Gallicanæ (b), Colliette in Commentariis Veromanduensibus (c), Butler in Vita S. Eligii (d), D. Bouquet in Collectione Historicorum Franciæ (e), Cointius in Historia Ecclesiastica Francorum (f) aliique gregatim amplexi sunt; verumtamen sunt et alii, qui diversum opinandi modum inierunt. Hadrianus Valesius, qui ex fontibus scribere solebat, satis habuit cum S. Audoenno, laudato Eligii biographo, ejus mortem ad initia regni Clotarii III referre; Dionysius Sammarthanus annum 665 assignat (g); cui cum aliis pluribus præiverat Sigibertus Gemblacensis in Chronico (h); Cl. V. Moeller, professor historiæ in universitate catholica Lovanii, Erchinoaldi mortem ad annum 660 referens (i), necessario ad hunc annum producit S. Eligii obitum, qui sepelivit Erchinoaldum. Negligenda itaque videtur auctoritas Mabillonii, aliorumque recentiorum; quam maximam quidem facimus, cum solidis nituntur testimoniis, ad trutinam vero revocamus, cum testimonia illa difficultatem incurrunt; quod inferius præstabimus.

sed Pagium, annum 658 assignantem,

B 37 Tertio, ut intelligantur Ghesquierei in Pagium observationes, ipsius Pagii dicta recitanda videntur: Eligium, inquit, vixisse usque ad annum sexcentessimum quinquagesimum octavum, eodemque demortuum demonstrat privilegium ab Emmone episcopo Senonensi concessum, quod recitat Mabillonius sæculo III Benedictino pag. 613, directum illud Senonicæ civitatis comprovincialibus, Chrodoberto, Farone, Bertoaldo, Audoenno, Gauzberto, Eligio. Datum autem, ut in ejus fine legitur anno tertio regni Domini nostri Clotarii regis, (qui post secundam hebdomadam mensis Novembris anni Christi DCLVIII inchoatus est,) et quidem in synodo episcoporum, ex quibus complures privilegio subscribere, et ex præfatis sex episcopis solus Eligium non subscripsit, sed Mommolenus, qui et Mummolenus dicitur, quem certum est Eligii successorem fuisse. Quare, ut recte inde colligit Mabillonius, paulo post concessum privilegium Eligius obiit, et quidem kalendis Decembris, quo nomen ejus veteri calendario inscribitur. Nam licet Audoenus, nec aliquis ex antiquis diem ejus obitualem expresserit, Sanctique aliis sæpe diebus, quam quibus mortui sunt colantur (quod hic tamen metuendum non est, quoniam aperte annotat S. Audoenus diem annualem depositionis ad transferendum corpus expectatam fuisse), quia tamen Audoenus lib. 2, cap. 35 refert post Eligii mortem sanguinem fluxisse e naribus ejus, tametsi erat hybernium tempus, certumque est concilium illud Senonense habitum exeunte anno DCLVIII, quo tertius Clotarii regis inchoabatur, verosimile est S. Eligium die et anno præfatis in Domino obdormisse, et ejus obitum hactenus tardius quam par erat, consignatum fuisse, ab illis præsertim, qui Dagoberti regis mortem septennio aut etiam tardius differunt.

(a) T. I, p. 415. Edit. Lucens. Lib. xiv, num. 67, ad ann. 659. — (b) Liv. x, ad annum 659, t. V, p. 281. Edit. 1826. — (c) Mémoires pour serv. à l'hist. du Vermandois, t. I, p. 249. — (d) Vies des Saints ad t. Dec., t. XVIII, pag. 190. Edit. Lovan. — (e) T. III index Chronol., p. LXXII. — (f) Ad annum 659, § XIII, t. III, p. 479. — (g) Gall. Christ., t. III, col. 273. — (h) Pertz Monum. German., t. VI, p. 326. — (i) Manuel de l'hist. du moyen âge, t. I, p. 291. Edit. 1837. — (k) T. I, p. 413 et seq. Edit. Venet. (l) Annal. Eccl.

38 Ad hæc quidem, ut superius vidimus, animadvertit Ghesquierus, annum Clotarii III a mense Novembri 658 usque ad eundem mensem anni 659 cucurrisse; idque privilegium hoc anno 659 conditum potuisse, quin tamen ad S. Eligium, die 1 Decembris hujus anni mortuum, opportuno advenerit tempore. Quæ explicatio non tantum probabilis, sed certa habenda est, quamdiu admittitur cum Pagio, ad hoc concedendum confirmandumque privilegium anno 658 Senonibus synodum habitam fuisse, cujus quoque meminit Mabillonius in Annalibus ad annum 658 (k), Cointius ad annum 657 (l), et Mansi in notis ad Annales Baronii et Criticem Pagii ad annum 658 (m). Etenim, cum ex testimonio Clarii, monachi S. Petri-Vivi, hanc synodum coactam dicentis, S. Eligius huic episcoporum congregationi affuerit, eam ex mente Pagii habitam fuisse statuitur oportet post secundam hebdomadam mensis Novembris anni 658 (nam secunda hebdomade Novembris anni 659 tertium Clotarii regni annum adhuc cucurrisse ostendit ipse (n) Pagius), et ante diem 1 Decembris anni 658 (kalendis quippe Decembris obiit S. Eligius). Verum ex his quindecim ad summum diebus quinque aut sex, febre correptus, infirmitatemque deambulando, baculoque regente infirmos artus sustentando, dissimulans, nec sic quidem a Dei opere cessans (o), transegit, donec pridie kalendarum Decembris (p) clero suo valedixerit; præterea paulo ante morbum jam sensit dissolutionem sui corporis imminere (q), eamque prædixit; vix itaque octo dies remanent Pagio, intra quos S. Eligium Senonas mittat ad synodum. Quis autem admisit id a S. Audoenno futurum fuisse prætermissum, cum ultima S. Eligii gesta et verba ad scrupulum usque narret? Equidem Pagii computationem corrigendam censeo. Atque hæc in eos valent, qui Pagii auctoritate nituntur.

39 Verumtamen, licet ex his constet Pagium non probandis hic uti calculis, fateor sententiam Ghesquierei aliorumque valde incertam mihi haberi; quoniam, cum Senonense privilegium unicum ei fundamentum sit ad S. Eligii mortem anno 659 collocandam, valde caduco argumento rem conficere mihi videtur. Animadvertit ille quidem cum Longuevallo subscriptiones, quas inter, ut diximus, S. Mummolini, S. Eligii successoris, nomen apparet, valde mancas esse; verum superscriptiones, ubi Eligii nomen exstat, et unde concludunt S. Eligium adhuc vixisse, cum id privilegium anno tertio Clotarii III scriptum est, non minus manca appellanda sunt; et, quod ad rem præsentem maxime pertinet, S. Eligii nomen certe inde expungendum est. Ejus autem superscriptiones, quales ediderunt Mabillonius (r), Cointius (s) et Brequigny cum du Theil (t), ita sonant: Dominis sanctis et summi culminis apicem pontificatus cathedræ specula præsentibus, in Christo fratribus, Senonicæ civitatis comprovincialibus, Chrodoberto, Farone, Bertoaldo, Audoenno, Gauzberto, Eligio: Emmo, peccator, simplex vester, in Domino præsumit mittere salutem. Jam vero, ut notant Brequigny et du Theil (u), Chrodobertus, Parisiensis episcopus, Faro Meldensis, Bertoaldus Trecensis, tunc temporis erant provinciæ Senonensis episcopi, recte comprovinciales ab Emmone appellati; sic et Gauzbertus, Carnotensis episcopus, cujus sedem Cointius non

Francor., ad annum 657, § xv, t. III, p. 440. — (m) Annal. Baronii, t. XI, p. 512. Edit. Lucens. — (n) Crit. Baron., ad annum 656, § xvii, t. XI, p. 493. — (o) S. Audoen. Vit. S. Eligii Act. SS. Belgii select., t. III, p. 283. — (p) Ibid., l. c. — (q) Ibid., p. 282. — (r) Act. SS. Ord. S. Bened. sæcul. iii, p. ii p. 613. — (s) Annal. Eccl. Franc., t. V, p. 285. — (t) Diplomata a l' res Francie. pertinet., p. 227 et seq. — (u) Ibid., p. 228.

agnovit.

D bene arbitrat certis rationibus destituit.

E

S. Eligii mors anno 659 adscribenda non videtur propter Emmonis Senonensis privilegium,

F

A agnovit. Sed quid dicendum de Audoen ac Eligio, quorum si prior Rothomagensis, alter Noviomensis episcopus fuerit, comprovincialium nomine, ab Emmone minime appellari potuerunt? Pro voce *Audoen* legendum suspicatur (a) *Mabillonius Audoni*, qui hoc tempore Aurelianensi Ecclesiae praesidebat. Magis torquet Eligius, si hoc nomine intelligatur Noviomensis episcopus. Nos vero Vigilium reponendum conjicimus, tunc Autissiodorensis episcopum, Senonensis praesulis comprovincialem: nec videtur hic agi de Eligio Noviomensi episcopo, cum nomen Mummoleni, qui ei in Noviomensi sede successit, inter subscribentium nomina appareat. Clarius vero, falsa lectione deceptus, Rothomagensis episcopo et Noviomensi tribuit, quae Aurelianensi et Autissiodorensi tribuenda erant. Errori favebat, quod notiora forent Eligii et Audoeni nomina, quam Audonis et Vigilii. Verum quidquid de his conjecturis, quae historicae notitiae forte habendae sunt, esse possit, (*Audo enim et Audoenus identica nomina sunt, neque Vigilii et Eligii multo inter se descriptione distant*), manifestum est SS. *Audoenum et Eligium inter Senonensis sedis comprovinciales venire non posse; quoniam alter, utpote Rothomagensis sedis episcopus, alius provinciae ecclesiasticae metropolitanus erat, alter, qua episcopus Noviomensis et Tornacensis, ad provinciam Remensem spectabat. Quocirca mea sententia minime ex hoc privilegio concludi potest S. Eligium anno tertio Clotarii III in vivis adhuc fuisse.*

neque propter Clarii testimonium de praetensa synodo Senonensi;

B 40 *Neque videtur negotium facessere posse testimonium Clarii dicentis (b): Anno DCLXXV transiit ad Christum Sanctus Emmo.... Hic privilegium libertatis, una cum comprovincialibus episcopis, monachis Sancti Petri synodally fecit, temporibus Clotharii regis et Baltechildis matris ejus: in quo conventu fuerunt antistites gloriosi, Sanctus Audoenus archiepiscopus Rothomagensis, et Sanctus Faro episcopus Meldensis, Sanctusque Eligius Noviomensis episcopus, et Sanctus Amandus Tregetensium episcopus, cum aliis triginta Episcopis. Nam cum monachus Clarius suum S. Petri-Vivi Chronicum ad finem saeculi XII scripserit, constat inde tantum nomina Audoeni et Eligii in ejus privilegii exemplaria intrusa fuisse, antequam librum suum ordiretur chronographus; praeterea usus forte est Clarii pejori etiam exemplari, quam quod nunc circumfertur, ut ex adscripto nomine S. Amandi, Tregetensium seu Trajecti ad Mosam episcopi, planum conjicere est; tertio, (quoniam mentio de hac synodo incidit et auctoritas Clarii, qui primus eam adstruxit, hinc quoque non nihil vacillare forsitan dicenda est,) illa synodus, quam plerique ecclesiastici historici (plures nominavi superius) ex Clarii narratione admiserunt, mera Clarii conjectura videtur: quandoquidem primo, in saepius dicto privilegio nullum synodi vestigium occurrit; secundo, contrarium apparet ex ipso diplomate: nam, cum initio habeat: Dominis sanctis... Emmo peccator... in Domino praesumit mittere salutem, locum obtinet annotatio D. Michaelis Germain in similem inferius citandam chartam: Cur enim minus ad absentes, quam ad eos coram positos immunitas dirigi potuit, quibus Drauscus episcopus supplex in Domino mittit salutem? qui sane scribendi modus eorum absentiam insinuat (c); praeterea Emmonis diploma desinit in haec verba: Quam etiam constitutionis nostrae de-*

D finitionem manus nostrae subscriptionibus roboratam, PER FRATRES ET CONSERVOS NOSTROS AB-BATES, perpetuis temporibus valituram, ut robustior maneat, VOBIS VEL CAETERIS DESTINAVIMUS INSUPER CONFIRMANDAM STIPULATIONE SUBNEXA, Actum Mausplaco curte dominica anno tertio regni domini nostri Clotharii regis; et continuo sequuntur subscriptiones quorundam comprovincialium episcoporum *Senonensis cathedrae*, quibus privilegium illud confirmandum inscribatur, et quorundam e caeteris Galliae praesulibus, ad quos fratres et conservi Emmonis, abbates, illud detulerint. Quae ut intelligantur, in memoriam revocet lector oportet, his temporibus in more fuisse positum, ut deferrentur diplomata ad plures episcopos aliosque praecipuos viros, qui ea sua subscriptione firmarent; in cujus rei exemplum, ut duo e pluribus seligam, praesto sunt: tum celeberrimum privilegium Berthefridi, Ambianensis episcopi, anno 662 Corbeiensis concessum, et a Sirmundo, Labbe, Harduino, Cointio et Brequigny (d) editum; tum privilegium S. Drausii, porrectum anno x regni Clotarii monasterio S. Mariae Suesionensi et editum a D. Germain in *Historia hujus cenobii* (e), ubi alia similia citantur, quae in *Diplomatibus Brequigny* cum pluribus ejusdem generis reperire est. Quamobrem aestimo male lectum seu intellectum fuisse a Clario S. Petri Senonensis privilegium; quod cum initio septem episcoporum nomina haberet, et in fine viginti sex aut septem subscriptiones, id ipsi visum esse concilium ex triginta quatuor praesulibus constans. Quam dissertatiunculam de privilegio Senonensi ut tandem claudam, nihil ex eo in rem nostram deduci posse arbitror, nisi quod S. Mummolinus (quantum subscriptionibus fides est) anno tertio Clotarii regis III Noviomensem cathedram jam ascendisset.

E 41 *Quandoquidem ex dictis Senonensis charta S. Eligii mortis tempore definiendo parum apta videtur, supersunt duo tantum adjuncta, quae ex S. Audoeni de amico suo descriptione novimus. Fuerat quoque Eligius, ait ille (f), de temporibus Lotharii mediani, mansueti regis Francorum, et toto tempore Dagoberti inelyti principis, necnon et Clodovei filii ejus, et usque ad initium regni junioris Lotharii mansit in corpore. Unde, cum junior Lotharius seu Clotarius III medio mense Novembri anni 656 in pueriles suas manus regni habenas acceperit, et initium regni, quod quatuordecim tantum duravit annos, potius primum aut secundum annum quam tertium aut quartum significet, libenter ego S. Eligii obitum ad kalendas Decembris anni 657 referrem. Nam quod superior annus 656 excludendus videtur, ratio est eum obiisse post Erchinoaldum, majorem-domus; cujus quippe corpus Eligius (verba sunt (g) S. Audoeni) secum pro misericordia referens, sepulturae tradidit. Jam vero Erchinoaldi funesta mors, quam S. Eligius praedixerat, quamque Moeller anno 660, Cointius anno 659, Pagius anno 656 collocat, verisimiliter hoc anno exeunte, seu sequenti 657 ineunte accidit: quod omnino probabile futurum aestimo, si nempe Erchinoaldus post Clodovæ II obitum, sed tamen non diu post vita functus fuerit; quae ex sequentibus constitura spero. Primus scilicet continuator Chronici Fredegarii haec habet (h): Franci quoque Chlotharium filium ejus (Clodovæ II) majorem in regno statuunt, cum praefata regina matre (S. Bathilde). Eodem quoque tempore mortuus est Erchanwaldus, major-domus palatii. Franci au-*

ad annum potius 657 hac mors

(a) Annal. Ord. S. Bened., tom. I, p. 450. — (b) D'Achery Spicileg. t. II, p. 464. Edit. altera. — (c) Hist. de l'abb. royale de N. D. de Soissons, p. 425. — (d) Diplom. ad res Francic. spect., tom. I, p. 241. — (e) Hist. de l'abb. royale

de N. D. de Soissons, pag. 421. — (f) Vit. S. Eligii, lib. II, part. I, cap. I. Act. SS. Belgii select., t. III, pag. 229. — (g) Ibid., lib. II, part. VI, cap. XXVI, pag. 277. — (h) Recueil des Hist. de France, D. Bouquet, t. II, p. 449.

A tem in incerto vacillantes, accepto consilio, Ebruinum in hujus honoris curam ac dignitatem statuunt. Ex quibus postremis verbis, ut id obiter notetur, liquet quod, etiamsi certo sciretur, quo anno Ebruinus major-domus factus sit, inde continuo concludi non posset, quo tempore mortuus sit, Erchinoaldus. Eadem iisdem fere verbis repetit auctor incertus Gestorum regum Francorum (a); et non multum dissimilibus Chronicum Moissiacense (b); neque dissonant Fragmentum Historicum Anonymi, Francorum regum gesta a Dagoberto I usque ad Pipinum regem amplectens (c), et Chronica S. Dionysii (d). Ekkehardus in Chronico universali (e) similiter post narratum Clodovæi II obitum et initium regni Clotarii III subdit: Eo quoque tempore Erchinoaldo, majore-domus defuncto, in locum ejus successit Ebroinus; et Sigibertus Gemblacensis in Chronico, secundum autographum edito (f): Chlodevus, inquit, rex Francorum obiit, et Lotharius filius ejus succedit et IV (imo XIV) annis regnat. Hujus major-domus post Erchinoaldum fuit Ebroinus. Ex quibus dicendi modis mihi manifestum videtur Erchinoaldum obiisse post Clodovæi II funus, neque id multo post contigisse, cum scriptores antiqui conspirent in dicendo eum eodem tempore vita functum esse. Verumtamen, cum nihil urgeat, ut Erchinoaldum et S. Eligium intra quindecim circiter istos dies, qui anno 656 ab initia regni Clotarii usque ad initium mensis Decembris elapsi sunt, mortuos dicamus; quin immo secundum S. Audoeni narrationem plures supra quæ aut tres hebdomadæ inter utriusque funus ponendæ videntur, differre juvat S. Eligii obitum ad diem primam Decembris anni 657; ubi secundus tantum annus et proin initium adhuc regni Clotarii III currebat.

et proin initium episcopatus S. Mummolini pertinet.

B 42 Porro pro hac sententia, quæ Audoeni verbis omnino consona est, episcopatum nactus fuerit S. Mummolinus anno 657 exeunte, aut potius anno 658 ineunte. Contra si quis adhaerere velit sententiæ vulgaris, quam supra, (quantum licuit per instrumenta, quæ aliis firma argumenta, nobis vero non secus ac Brequigny et du Theil incerta valde visa sunt,) firmavi, biennio serius S. Mummolinum episcopatum infulus ornatum statuat oportet. Eas Sancto nostro delatas fuisse, interveniente Clotario III, adstruit Ghesquierus cum recentiori biographo seu antiquioris Vitæ interpolatore: « Inter ea vir Dei Eligius, Noviomensis urbis episcopus, post multa patrata miracula in pace plenus dierum migravit ad Dominum. Cujus in loco fama bonorum operum, quia prævalebat non tantum in theutonica, sed etiam in romana lingua, Lotharii regis (hujus nominis tertii) ad aures usque perveniente, præfatus Mummolinus ad pastoralis regiminis curam subrogatus est episcopus. » Verum hæc Clotarii tertii interventio, quæ legitima omnino erat (ut ex canone x concilii Aurelianensis anni 549, ubi præcipitur juxta antiquos canones electionem a clero et plebe cum voluntate regis debere fieri, manifestum est,) ita explicanda est, ut nomine ejus adhuc impuberis S. Bathildis ejus mater electioni illi consenserit eamque ratam habuerit.

Episcopus electus est S. Mummolinus ob plures egregias suas dotes, et ob peritiam suam linguæ latinæ

C 43 Ut ex præmissis liquet, quadruplex meritum duplici illi diœcesi, Tornacensi et Noviomensi, administrandæ aptum omnino faciebat S. Mummolinus: primum, ejus sanctitas; secundum felix ejus in Sithivensi monasterio probatumque regimen; tertium, concionandi usus; quartum, duplicis vernaculæ linguæ peritia; de qua postrema quædam videntur

D commentanda. Vita, antiquissima mihi dicta, tribuit S. Mummolino latinam et teutonicam facundiam; reliquæ vero Vitæ romanam et teutonicam. Distinctas tamen fuisse, atque ut tales medio ævo habitas fuisse latinam et romanam linguas, liquet ex pluribus locis a Cangio ad vocem romanus adductis; verum hæc distinctio posterior videtur sæculo VII, quo vivebat S. Mummolinus: et quidem vix mihi non omnino certum est, hic latinum, sed simplex idioma intelligendum esse: audias scilicet quo pacto ad plebem loqueretur S. Eligius; citanda verba initium sunt Homiliæ XI, quæ tomo XII Bibliothecæ Patrum Lugdunensis integra exstat: Boni homines, quia vestram fraternitatem aliter necesse est alloqui quam consacerdotes et cooperatores nostros, quibus datum est nosse mysteria regni cælorum: ideo ad vos SIMPLICI ET RUSTICANO utentes ELOQUIO, convertamur, ut tantæ solemnitatis sacramentum juxta parvitatem nostri sensus exponamus vobis RUSTICITATE VERBORUM. Vocatur hæc festivitas, Cena Domini, eo quod hoc die Dominus cœnaverit cum discipulis, eisque sacramentum corporis et sanguinis sui tradiderit.... Reliqua ejusdem simplicitatis fere sunt. Objecit quidem Baro ab Reiffenberg in eruditissima introductione (g) ad Carmina Philippi Mouskes Tornacensis, hanc Homiliam fors non, uti hic jacet, dictam fuisse, sed e sermone magis barbaro in latinum idioma fuisse conversam. At ipse Cl. Vir aliis monumentis ostendit similem sermonem id temporis intellectum fuisse a populo, et Raoux (h) in commentario de linguæ theotisca et gallica idem certum fecit documentis plurimis, imprimis carmine rustico, ut vocatur, inserto Vitæ S. Faronis. Quamobrem cum hæc sancti Eligii verba a plebe Noviomensi intellecta fuisse æstimari possint, non dissimilem fuisse censemus latinam facundiam, qua S. Mummolinus utebatur. Quod vero in sæpe dicta Vita subditur: Ecclesia siquidem Noviomensis romana vulgariter lingua, Tornacensis vero teutonice majori ex parte utitur; utraque autem eruditiori latinorum eloquio, sicut gratia hæc concessa fuerit, ad plenum respondere dinoscitur, interpolatio esse mihi videtur, aut saltem perversio, quod de suis temporibus, non de temporibus S. Mummolini inseruerit auctor. Non tamen negligendus est hic sensus, qui plurimum favet iis, qui linguam teutonicam aut theoticam ex pagis Wallonum, ut loquimur, septimo sæculo excludunt; adeo ut ab hoc tempore limes, Wallones a Teutonicis dividens, nihil fere motus sit. Plura hæc super re proferenda non sunt, quoniam jam a nonnullis hujusmodi quæstiones agitatae fuerunt; quorum præcipua nomina recitantur in laudata Cl. Reiffenbergii introductione ubi eadem de re egregius commentarius legitur.

E 44 Biographi vero asserta de lingua teutonice et theotiscæ. aut theotisca majorem difficultatem pariunt, non quidem ob Francos qui in S. Mummolini diœcesibus victitabant, sed quoniam non una atque eadem opinio est de Menapiis, quibus diœcesis Tornacensis imprimis constabat. Alii enim eos Gallo-Belgas, alii Germano-Belgas faciunt. Hi quidem nullam patiuntur difficultatem, ut eis theoticam linguam assignent, quod manifestum est; qui vero priorem sequuntur sententiam, non ita facile se expediunt. Ne tamen hæc de S. Mummolino scriptio justo longior fiat, satis mihi fuerit hanc indicasse quæstionem, de qua in alterutram sententiam demum scripserunt plurimi; quorum præcipuos recensuit quoque laudatus Reiffenbergius in allegata introductione, et

(a) Recueil des Hist. de France, D. Bouquet, t. II, p. 569. — (b) Ibid., p. 652. — (c) Ibid., p. 692. — (d) Ibid., t. III

p. 304. — (e) Pertz Monument. Germaniæ Scriptt., tom VI, p. 118. — (f) Ibid., p. 325. — (g) p. xcvm. — (h) p. 35 et seqq.

A alter scriptor in Bibliotheca Celtica Germanica Belgica, subjecta operi de pristino Belgio, in quo ipse probare tentavit (a) Menapios origine Germanos esse. Porro cum S. Mummolinus latina seu corrupte latina, et theotisca facundia polleret, facili negotio homilias suas ad totius sui gregis oves habere potuit; et simili emissa sententia, notat Ghesquierus postea episcopis injunctum fuisse duplici lingua suas habere homilias: sic concilium Remense anni 813 canone xv præcipit, ut episcopi sermones homilias sanctorum patrum, prout omnes intelligere possint, SECUNDUM PROPRIETATEM LINGUÆ prædicare studeant (b); et concilium Turonense tertium ejusdem anni 813 canone xvii, post enumeratas homiliarum materias, monet, ut easdem homilias quisque aperte transferre studeat in rusticam romanam linguam aut theotiscam, quo facilius cuncti possint intelligere quæ dicuntur (c). Atque hic canon aliis ecclesiis ita placuit, ut triginta quatuor annis post, concilium Moguntinum, quod Labbeus quoque edidit (d), iisdem fere verbis canonem illum adoptaverit. Tempore S. Bernardi, ubi in Gallis sola fere rustica romana lingua apud plebem obtinebat, dicebatur in monasteriis duplici quoque idiomate, latino ad religiosos choro addictos, rustico romano ad fratres laicos: cujus homiliarum generis, in hoc idioma versarum, supersunt etiamnum, inter S. Bernardi opera, fragmenta. Sed de his satis. Atque mens nobis erat hic loci inserere dissertationem de amplitudine et mutationibus dioceseon Noviomensis et Tornacensis, quæ jam sub episcopatu S. Medardi usque ad annum 1146 unitæ fuerunt, (ut ostendit Ghesquierus (e) in Commentario de S. Medardo); sed cum in immensum excrescat præsens volumen Actorum, eam ad alius Noviomensis et Tornacensis præsulis Vitam seponere visum est.

§ IV. Expenditur duplex in S. Mummolinum accusatio; exponitur translatio corporis S. Eligii, promotio S. Ebertramni, pactum cum S. Bertino et plures subscriptiones.

C  
Liberatur S. Mummolinus crimine culpabilis dubii.

R eliqua S. Mummolini gesta illustrans Ghesquierus, sic § III sui de S. Mummolino Commentarii exorditur: « Nonnulla sunt S. Mummolini gesta eaque omnino certa, quæ biographus ejus ne aliter quidem attigit, seu quod ipsi perspecta non fuerint, (vidimus supra num. 6 biographo omnino cognitam fuisse S. Eligii Vitam, ex qua hæc eruuntur) seu potius quod existimavit, aut nihil aut parum ad comprobendam ejus vitæ sanctitatem conducere. Et sane ex his unum alterum est, quod tantum abest ut eum omni peccati labe immunem semper fuisse demonstraret, ut contra omnino evincat, humani aliquid subinde passum esse, atque vel ex animi perturbatione vel ex fragilitate humana deliquisse, paulo scilicet postquam ad Noviomensem cathedram evectus fuisset. » Hæc Ghesquierus, duriori fors censura S. Mummolini gesta perstringens. Equidem, etsi is non sim qui cuncta Sanctorum acta, seposita ipsius catholice Ecclesie doctrina, sancta, innocua, meritoria statuam, non tamen in duplici mox referendo facto verum delictum, sed ad summum merum errorem video. Fatendum sane est S. Audoeni, ex cujus

(a) Les Pays-Bas avant et durant la domination Romaine t. I, p. 38. — (b) Collect. concil. Labbe, t. VII, col. 1256. — (c) Ibid., col. 1263. — (d) Ibid., t. VIII, col. 42. — (e) Act.

D scriptis innotescunt, maxime hæc displicuisse, et ut genuinas culpas habita fuisse; sed modus quo S. Audoenus de S. Mummolino loquitur, nescio quem torum oculum sinistramque animum arguat; ita ut, dum facta admittuntur, abstinendum videatur a judicio, quod de eis ille fert aut suggerit. Cui rei ansam fors dederunt Hibernicæ aut Scoticæ consuetudines, quas Laxovio haustas, servabat absque dubio S. Mummolinus cum cæterorum episcoporum gravamine. Porro prius factum in litteras retulit his verbis (f): Vir quidam sive ex causa, sive absque causa, ferreis quondam nexibus constrictus, cum ad supplicium duceretur, clancule... elapsus ad ecclesiam Sancti Eligii confugit, ubi... repente disrupta catena, qua premebatur,... cecidit... Mox prædiores... rursus acceptam catenam in collo ac manibus ejus injiciunt... Orat miser; et effracta catena, longius ab eo prosiluit. Deinde jam omnibus recedentibus, solaque catena dissipata in testimonium remanente, cum aliquot horarum fluxisset spatium, supervenit episcopus ejusdem loci, et audiens de miraculo quod ibi tunc acciderat, visus est ad horam dubitasse, qui statim inde progrediens cum ascendisset equum, quo illuc advectus fuerat, mansuetissimum, mox ab eo in terram projectus, gravissimis doloribus est confectus. Et confestim culpam dubietatis episcopus reminiscens, palam coram omnibus confiteri est compulsus; sique inde sublevatus, et salutem post dies plurimos adeptus, cautus deinceps in talibus est redditus. Quid culpæ, quæso, est non continuo acquiescere testimonio unius, quantum noverat Sanctus, nebulonis (omnes enim recesserant) tale miraculum enarrantis? S. Mummolini prudentiam miror, ejus dubietatem non culpo. Quod vero ab equo dejectus fuit, atque id penam sibi divinitus inflatam astimavit, culpam minime probat.